HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD C-11, SECTOR-6, PANCHKULA Website – www.hspcb.gov.in E-Mail :hspcbho@gmail.com Ph:0172-2577870-873

To

The Environmental Engineer, Publicity Cell, HSPCB.

Sub: Notice for prohibiting Production, Stocking, Distribution, Sale and Use of Banned Single Use Plastic (SUP) products in the name of Bio-Degradable (without CPCB certificate) and Oxo-Biodegradable Plastic under Plastic Waste Management Rules, 2022 (as amended).

I have been directed to enclose herewith an advertisement notice regarding subject cited above for publication in English as well as regional language in leading newspapers .

In view of above, you are requested to take further necessary action regarding publishing of an advertisement in English as well as in regional language in the leading newspapers earliest possible.

DA/Public notice for Advertisement.

Sr. Env. Engineer For Chairman

Endst.

A copy of the above is forwarded to the following for information please.

1. Sr. Environmental Engineer (IT), HSPCB. He is requested to upload the public notice on the website of the Board.

DA/Public notice for Advertisement

Signed by Satinder Pal Date: 09-03-2023 10:48:42

Reason: Approved

Sr. Env. Engineer For Chairman



HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD C-11, SECTOR-6, PANCHKULA

Website – www.hspcb.gov.in E-Mail:hspcbsolidwaste@gmail.com Ph:0172-2577870-873

PUBLIC NOTICE

Notice for prohibiting Production, Stocking, Distribution, Sale and Use of Banned Single Use Plastic (SUP) products in the name of Bio-Degradable (without CPCB certificate) and Oxo-Biodegradable Plastic under Plastic Waste Management Rules, 2022 (as amended).

The Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEF & CC) New Delhi, notified Plastic Waste Management (PWM) Rules, 2016 in exercise of the powers conferred under Section 3, 6 and 25 of the Environmental (Protection) Act, 1986. The Central Pollution Control Board (CPCB) has communicated to all the State Pollution Control Boards regarding the implementation of the said notification.

As per the said Rule 4(h) of PWM Rules, manufactures and sellers of Biodegradable & Compostable Plastic Commodities are to be certified by CPCB. It is observed that banned SUP products claiming to be Biodegradable/ Oxo-Biodegradable products are being manufactured, sold and use in the market. CPCB has not issued any certificate for Biodegradable products as per Rule 4(h) of the Plastic Waste Management Rules, 2022 (as amended) till date. No exemption has been given to Oxo-Biodegradable plastics under Plastic Waste Management Rules, 2022 (as amended).

Further, as per Notification dated-12.08.2021 issued by MOEF& CC carry bags less than 120 microns are banned w.e.f. 31.12.2022.

This notice is being issued to inform all stake holders viz., manufacture, sellers, transporters, users including general public that, manufacture, supply, store, transport, sale and/or distribution of banned SUP Biodegradable (without CPCB certificate) and Oxo-Biodegradable Plastics and carry bags less than 120 microns is in violation of PWM Rules.

Any violations to the above direction will attract penal action as per the provisions of Environmental (Protection) Act, 1986.

Member Secretary HSPCB



HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD C-11, SECTOR-6, PANCHKULA

Website – www.hspcb.gov.in E-Mail:hspcbsolidwaste@gmail.com Ph: 0172-2577870-873 PUBLIC NOTICE

प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन नियम, 2022 (संशोधित) के तहत बायो-डिग्रेडेबल (बिना सीपीसीबी प्रमाण पत्र के) और ऑक्सो-बायोडिग्रेडेबल प्लास्टिक के नाम पर प्रतिबंधित एकल उपयोग प्लास्टिक (एसयूपी) उत्पादों के उत्पादन, स्टॉकिंग, वितरण, बिक्री और उपयोग पर रोक लगाने की सूचना।

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफ और सीसी) नई दिल्ली ने पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 3, 6 और 25 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन (पीडब्ल्यूएम) नियम, 2016 को अधिसूचित किया। केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) ने उक्त अधिसूचना के कार्यान्वयन के संबंध में सभी राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्डों को सूचित कर दिया।

PWM नियमों के उक्त नियम 4(h) के अनुसार, बायोडिग्रेडेबल और कम्पोस्टेबल प्लास्टिक वस्तुओं के निर्माताओं और विक्रेताओं को सीपीसीबी द्वारा प्रमाणित किया जाना है। यह देखा गया है कि बायोडिग्रेडेबल/ऑक्सो-बायोडिग्रेडेबल होने का दावा करने वाले प्रतिबंधित एसयूपी उत्पादों का निर्माण व बिक्री की जा रही है तथा उनका बाजार में उपयोग किया जा रहा है। सीपीसीबी ने आज तक प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन नियम, 2022 (संशोधित) के नियम 4(एच) के अनुसार बायोडिग्रेडेबल उत्पादों के लिए कोई प्रमाण पत्र जारी नहीं किया है। प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन नियम, 2022 (संशोधित) के तहत ऑक्सो-बायोडिग्रेडेबल प्लास्टिक को कोई छूट नहीं दी गई है।

इसके अलावा, एमओईएफ और सीसी द्वारा जारी अधिसूचना दिनांक-12.08.2021 के अनुसार 120 माइक्रोन से कम मोटाई वाले कैरी बैग 31.12.2022 से प्रतिबंधित हैं।

यह नोटिस सभी हितधारकों अर्थात, निर्माणकर्ता, विक्रेता, ट्रांसपोर्टर, आम जनता सहित उपयोगकर्ताओं को सूचित करने के लिए जारी किया जा रहा है कि प्रतिबंधित एसयूपी बायोडिग्रेडेबल प्लास्टिक (सीपीसीबी प्रमाण पत्र के बिना), ऑक्सो- बायोडिग्रेडेबल प्लास्टिक और 120 माइक्रोन से कम मोटाई वाले कैरी बैग का निर्माण, आपूर्ति, स्टोर, परिवहन, बिक्री और/या वितरण PWM नियम, 2016 (यथा संशोधित) का उल्लंघन है।

उपरोक्त दिशा का कोई भी उल्लंघन पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के प्रावधानों के अनुसार दंडात्मक कार्रवाई को आकर्षित करेगा।

> सदस्य सचिव एचएसपीसीबी